1

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM COM VISTA À OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO NA
CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE VETERINARIO, NA MODALIDADE DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

ATA N.º 5

Aos dezanove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas, reuniu, nos Paços
do Concelho, o júri do procedimento concursal comum com vista à ocupação de um posto de
trabalho (M/F) na carreira e categoria de técnico superior, na área de veterinário, na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para exercer funções no
Gabinete de Proteção Animal e Veterinária, nomeado por despacho do senhor Presidente da Câmara
Municipal n.º 13/JUL/2022, datado de 27/07, constituído por: ----------------------------------------------------

Elsa Manuela Ramires e Sá, Chefe da Divisão de Administração Geral, na qualidade de Presidente; ----

Ricardo Jorge Lobo Ribeiro, Médico Veterinário da Câmara Municipal de Vila Nova de Cerveira e
Joana Isabel Andrade Miranda, Técnica Superior do Instituto Superior de Engenharia do Porto. ---------

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------

Ponto I - Aprovação da lista intercalar, por ordem alfabética, com os resultados obtidos no segundo
método de seleção – Avaliação Psicológica (anexo I); ----------------------------------------------------------------

Ponto II - Aprovação da lista intercalar, por ordem alfabética, com os resultados obtidos no terceiro
método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competências (anexo II); -------------------------------------

Ponto III - Aprovação da proposta de lista de ordenação final (anexo III); --------------------------------------

Ponto IV - Audiência dos/as interessados/as (anexo IV). ------------------------------------------------------------

Iniciada a reunião, o Júri deliberou, por unanimidade e votação nominal, o seguinte: ----------------------

Ponto I - Aprovação da lista intercalar, por ordem alfabética, com os resultados obtidos no
segundo método de seleção – Avaliação Psicológica (anexo I): --------------------------------------------------

De acordo com a ata n.º 4, foi convocado para a realização do segundo método de seleção, Avaliação
Psicológica, o candidato aprovado no primeiro método de seleção, Carlos Augusto Reis Belchior
Campelo, que se realizou no passado dia 20 de junho, nas instalações da entidade Psicoteste - Centro
de Selecção e Formação, Lda, tendo o candidato obtido o seguinte resultado: -------------------------------

- Carlos Augusto Reis Belchior Campelo -------------------------------------------------------------------------- Apto

Tendo em conta o resultado, o Júri deliberou aprovar a lista intercalar com o resultado obtido no
segundo método de seleção, constante do anexo I. ------------------------------------------------------------------

Ponto II - Aprovação da lista intercalar, por ordem alfabética, com os resultados obtidos no
terceiro método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competências (anexo II): -----------------------

Conforme previsto na ata n.º 4, tendo em conta o resultado obtido no segundo método de seleção, e
com o acordo do candidato, foi realizado, no mesmo dia, o terceiro método de seleção, Entrevista de
Avaliação de Competências, ao candidato Carlos Augusto Reis Belchior Campelo, nas instalações da
entidade Psicoteste - Centro de Selecção e Formação, Lda, tendo o candidato obtido o seguinte
resultado: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Carlos Augusto Reis Belchior Campelo ------------------------------------------------------------------- 16 valores

Tendo em conta o resultado, o Júri deliberou aprovar a lista intercalar com o resultado obtido no
terceiro método de seleção, constante do anexo II. ------------------------------------------------------------------

2

Ponto III - Aprovação da proposta de lista de ordenação final (anexo III): ------------------------------------

Terminada a aplicação dos métodos de seleção, verifica-se que um candidato, a seguir identificado,
completou o procedimento concursal, tendo obtido o seguinte resultado, aplicada a respetiva
fórmula de classificação final: ----------------------------------------------------------------------------------------------

Nome
Nota Prova de

Conhecimentos

Menção
Avaliação

Psicológica

Nota
Entrevista de
Avaliação de

Competências

Classificação Final
PC*70% + EAC*30%

(se Apto na AP)

Carlos Augusto Reis Belchior
Campelo

17,93 Apto 16,00 17,35

Considerando os resultados obtidos nos métodos de seleção, o Júri deliberou aprovar a proposta de
lista de ordenação final do candidato que completou o procedimento concursal, tendo sido aprovado
em todos os métodos de seleção (anexo III). ---------------------------------------------------------------------------

Ponto IV - Audiência dos/as interessados/as (anexo IV): ----------------------------------------------------------

O Júri deliberou notificar o candidato aprovado em todos os métodos de seleção e constante da
proposta de lista de ordenação final, para a realização da audiência dos/as interessados/as sobre a
referida proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mais deliberou notificar os/as candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de
seleção, quer por não terem sido aprovados/as em qualquer dos métodos, quer por terem faltado
aos mesmos, conforme anexo IV à presente ata, para a realização da audiência dos/as
interessados/as. ------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------

O Júri,

_____________________________
(Elsa Manuela Ramires e Sá)

___________________________
(Ricardo Jorge Lobo Ribeiro)

____________________________
(Joana Isabel Andrade Miranda)

3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM COM VISTA À OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO NA
CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE VETERINARIO, NA MODALIDADE DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

ANEXO I – Ata 5

Lista intercalar com os resultados obtidos no segundo método de seleção

Nome
Resultado
(valores)

Carlos Augusto Reis Belchior Campelo Apto

O Júri,

_____________________________
(Elsa Manuela Ramires e Sá)

___________________________
(Ricardo Jorge Lobo Ribeiro)

____________________________
(Joana Isabel Andrade Miranda)

4

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM COM VISTA À OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO NA
CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE VETERINARIO, NA MODALIDADE DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

ANEXO II – Ata 5

Lista intercalar com os resultados obtidos no terceiro método de seleção

Nome
Resultado
(valores)

Carlos Augusto Reis Belchior Campelo 16,00

O Júri,

_____________________________
(Elsa Manuela Ramires e Sá)

___________________________
(Ricardo Jorge Lobo Ribeiro)

____________________________
(Joana Isabel Andrade Miranda)

5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM COM VISTA À OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO NA
CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE VETERINARIO, NA MODALIDADE DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

ANEXO III – Ata 5
Lista Provisória de Ordenação Final

OF Nome PC AP EAC

Classificação
PC*70% + EAC*30%

(se Apto na AP)
(valores)

1º Carlos Augusto Reis Belchior Campelo 17,93   Apto 16,00 17,35
Em que: OF=Ordenação Final; PC=Prova de Conhecimentos; AP=Avaliação Psicológica; EAC = Entrevista de Avaliação de Competências

O Júri,

_____________________________
(Elsa Manuela Ramires e Sá)

___________________________
(Ricardo Jorge Lobo Ribeiro)

____________________________
(Joana Isabel Andrade Miranda)

6

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM COM VISTA À OCUPAÇÃO DE UM POSTO DE TRABALHO NA
CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR NA ÁREA DE VETERINARIO, NA MODALIDADE DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

ANEXO IV – Ata 5
Lista de candidatos/as propostos/as para exclusão

Nome Motivo

Daniela Filipa Matos Tavares Por não ter comparecido à PC

João Carlos Penso da Cunha Por não ter comparecido à PC

Maria Benedita Fontes Tavares Domingues Soares Por não ter comparecido à PC

Marta Alexandra Guerreiro Martins da Rocha Por não ter comparecido à PC

Cristina Maria Pereira Ferreira Por ter tido classificação inferior a 9,5 na PC

Nuno Francisco Azevedo de Sousa Grilo Por ter tido classificação inferior a 9,5 na PC
PC: Prova de Conhecimentos

O Júri,

_____________________________
(Elsa Manuela Ramires e Sá)

___________________________
(Ricardo Jorge Lobo Ribeiro)

____________________________
(Joana Isabel Andrade Miranda)

		2024-07-19T09:56:47+0100

		2024-07-19T09:58:09+0100

		2024-07-19T09:58:48+0100

		2024-07-19T09:59:37+0100

		2024-07-19T10:01:11+0100

		2024-07-19T10:31:57+0100

		2024-07-19T10:33:32+0100

		2024-07-19T10:34:29+0100

		2024-07-19T10:35:32+0100

		2024-07-19T10:36:36+0100

		2024-07-19T13:08:54+0100

		2024-07-19T13:09:45+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe da Divisão de Administração Geral - Município de Esposende. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe da Divisão de Administração Geral; Email do Dirigente: elsa.ramires@cm-esposende.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506617599; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Esposende.

		2024-07-19T13:09:54+0100

		2024-07-19T13:11:09+0100

		2024-07-19T13:11:40+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe da Divisão de Administração Geral - Município de Esposende. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe da Divisão de Administração Geral; Email do Dirigente: elsa.ramires@cm-esposende.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506617599; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Esposende.

		2024-07-19T13:11:48+0100

		2024-07-19T13:12:41+0100

		2024-07-19T13:13:02+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe da Divisão de Administração Geral - Município de Esposende. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe da Divisão de Administração Geral; Email do Dirigente: elsa.ramires@cm-esposende.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506617599; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Esposende.

		2024-07-19T13:13:10+0100

		2024-07-19T13:13:52+0100

		2024-07-19T13:14:10+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe da Divisão de Administração Geral - Município de Esposende. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe da Divisão de Administração Geral; Email do Dirigente: elsa.ramires@cm-esposende.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506617599; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Esposende.

		2024-07-19T13:14:19+0100

		2024-07-19T13:15:08+0100

		2024-07-19T13:15:25+0100
	Entidade: Diário da República. Na qualidade de: Chefe da Divisão de Administração Geral - Município de Esposende. Subatributos: Cargo do Dirigente: Chefe da Divisão de Administração Geral; Email do Dirigente: elsa.ramires@cm-esposende.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 506617599; Nome da entidade onde exerce o cargo: Município de Esposende.

		2024-07-19T13:15:34+0100